中國山東高速金融集團有限公司

綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

225

於下列日期之公允值
二零二零年 二零一九年

項目 千港元 千港元 公允值等級 估值方法 重大不可觀察輸入數據

按公允值計入損益之金融資產
非上市股本投資
－其他地區 – 289,407 第三級 市場法 缺乏控制權折讓：不適用

（二零一九年：10%）（附註）

持作買賣的投資基金
－香港 633,688 543,697 第二級 最近交易價格 不適用
－其他地區 – 20,000 第三級 貼現現金流量 貼現率：不適用

（二零一九年：1.8%）（附註）
－其他地區 – 508,684 第二級 最近交易價格 不適用
－中國 5,860 3,280 第三級 貼現現金流量 貼現率：6.5%

（二零一九年：9.4%-9.6%）（附註）

會所會籍債券 5,500 6,050 第二級 市埸比較 不適用

上市股本投資
－香港 2,182,778 710,408 第一級 活躍市場之報價 不適用
－中國 87,769 – 第一級 活躍市場之報價 不適用
－其他地區 68,765 77,981 第一級 活躍市場之報價 不適用

其他投資基金
－中國 – 33,365 第二級 最近交易價格 不適用
－其他地區 368,694 664,557 第二級 經紀所報的市場價格

（二零一九年：最近交易價格）
不適用

－其他地區 261,553 – 第二級 最近交易價格 不適用
—其他地區 584,380 – 第三級 貼現現金流量 貼現率：6.5%-9.4%

（二零一九年：不適用）（附註）
－其他地區 540,171 – 第三級 市場法 貼現率：6.6%

（二零一九年：不適用）（附註）

上市債券
－香港 653,338 – 第二級 最近交易價格 不適用

非上市股本投資
－中國 370,158 – 第三級 市場法 缺乏適銷性折讓：20%

（二零一九年：不適用）（附註）

－中國 151,531 – 第三級 貼現現金流量 貼現率：10.9%
（二零一九年：不適用）（附註）

40. 金融資產公允值計量（續）

(a) 按公允值計量之金融資產之公允值（續）

二零二零年 年報 226

綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

40. 金融資產公允值計量（續）

(a) 按公允值計量之金融資產之公允值（續）

附註：

下表詳列在所有其他變量維持不變的前提下，本集團截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度之損益
及其他全面收益對貼現率、最終增長率及缺乏控制權、適銷性折讓及少數權益折讓增加及減少的敏感度：

截至二零二零年十二月三十一日止年度

虧損 其他全面虧損
增加╱ （增加）╱ （增加）╱
（減少） 減少 減少

千港元 千港元

貼現率增加 10% (8,427) (4,559)

貼現率減少 (10%) 8,605 4,609

最終增長率增加 10% – –

最終增長率減少 (10%) – –

缺乏控制權折讓增加 10% – –

缺乏控制權折讓減少 (10%) – –

缺乏適銷性折讓增加 10% (9,254) (6,574)

缺乏適銷性折讓減少 (10%) 9,254 6,574

少數權益折讓增加 10% – (8,765)

少數權益折讓減少 (10%) – 8,765

截至二零一九年十二月三十一日止年度

虧損 其他全面收益
增加╱ （增加）╱ 增加╱
（減少） 減少 （減少）

千港元 千港元

貼現率增加 10% (407) (319,736)

貼現率減少 (10%) 417 428,018

最終增長率增加 10% – 101,520

最終增長率減少 (10%) – (92,719)

缺乏控制權折讓增加 10% (3,215) –

缺乏控制權折讓減少 (10%) 3,215 –

中國山東高速金融集團有限公司

綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

227

40. 金融資產公允值計量（續）

(b) 第三級公允值計量對賬

第三級公允值計量結餘的年內變動如下：

按公允值計入 按公允值計入
損益計量之 其他全面收益
金融資產 計量之金融資產 總計
千港元 千港元 千港元

於二零一九年一月一日 601,316 1,719,189 2,320,505

添置 24,992 241,745 266,737

出售 (294,638) – (294,638)

公允值（虧損）╱收益
－於損益 (18,878) – (18,878)

－於其他全面收益 – 344,973 344,973

匯兌調整 (105) – (105)

於二零一九年十二月三十一日及

二零二零年一月一日 312,687 2,305,907 2,618,594

添置 1,591,193 1,379,784 2,970,977

出售 (1,117) (341,129) (342,246)

轉撥 (289,407) 289,407 –

轉撥至於聯營公司之權益 – (2,049,848) (2,049,848)

公允值收益╱（虧損）
－於損益 32,319 – 32,319

－於其他全面收益 – (31,617) (31,617)

匯兌調整 6,425 (1,247) 5,178

於二零二零年十二月三十一日 1,652,100 1,551,257 3,203,357

二零二零年 年報 228

綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止年度

41. 財務風險管理目標及政策

本集團之主要金融工具包括應收貸款、應收融資租賃、貿易及其他應收款項、按公允值計入其他全面收益之
金融資產、按公允值計入損益之金融資產、受限制現金、客戶資金存款、現金及現金等值物、其他應付款項
及應計款項、租賃負債以及借貸。有關此等金融工具之詳情於相關附註中披露。本集團金融工具所產生之主
要風險為利率風險、信貸風險、流動資金風險、外幣風險及股權價格風險，進一步詳情見下文。董事會檢討
並議定該等各項風險之管理政策，茲概述如下。

利率風險

本集團面對之市場利率變動風險主要與其附息金融資產及金融負債有關。於二零二零年十二月三十一
日，本集團的若干貿易應收款項、應收融資租賃、應收貸款、租賃負債及借貸附有定息。儘管面對利率風
險，該等金融工具並無於綜合財務報表中就利率變動而重新計量，故利率風險變數之變動並不會影響短
期內之已呈報損益。約14,829,314,000港元總借貸中的浮息借貸約為3,128,838,000港元（二零一九年：約
12,564,641,000港元總借貸中2,695,228,000港元）。本集團目前並無利率對沖政策。然而，本集團管理層監
控利率風險並將於有需要時考慮對沖重大利率風險。

敏感度分析

倘於報告日期利率上升50個基點，年內虧損增加或減少金額如下表所示。本分析假設所有其他變數維持不